COMISSÃO DO TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº    , DE 2017

(Da Srª Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública

para debater a profissionalização da gestão

pública sob o ponto de vista do Campo de

Pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, inciso III,

combinado com o art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

(RICD), e ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública

para debater a profissionalização da gestão pública sob o ponto de vista do

Campo de Pública.  Posteriormente enviaremos os nomes dos convidados (as).

JUSTIFICAÇÃO

O campo de públicas é o campo multidisciplinar de formação

acadêmica, científica e profissional de nível superior, assim como da pesquisa

científica, comprometido com a consolidação democrática. Tem como objetivo

formar profissionais, gerar conhecimentos, desenvolver e difundir metodologias

e técnicas, propor inovações sociais e promover processos que contribuam

para o fortalecimento da esfera pública, a qualificação e melhoria da ação

governamental e a intensificação e ampliação das formas de participação da

sociedade civil na condução dos assuntos públicos. Compreende tanto as

ações de governo quanto as de outros agentes públicos não governamentais,

sobretudo as organizações da sociedade civil sem fins lucrativos.

 Recentemente, foram aprovadas Diretrizes Curriculares

Nacionais para o curso de graduação em Administração Pública, publicadas no

Diário Oficial da União de 14 de novembro de 2011 e que aguardam

homologação pelo Ministério da Educação (MEC).

O Fórum de Coordenadores e Professores do Campo de

Públicas, particularmente sobre as especificidades do campo, em termos

acadêmicos e da inserção do egresso no mundo do trabalho tem formulado

vários encaminhamentos para a consolidação dessas Diretrizes Curriculares e

o aprofundamento desse debate nesta Casa muito contribuiria para tão

importante discussão.

Assim, solicito dos nobres e das nobres Parlamentares apoio

para aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão,            de novembro de 2017.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF